第３回山ノ内町立小学校統合準備委員会 議事要旨

○開催日時・場所・出席者

  日 時  令和５年２月１０日（金）午後６時００分～７時１７分

  場 所  山ノ内町文化センター ３階ホール

  出席者  （委 員）

委 員 長   原  隆文 （小学校長経験者）

田中 浩幸 （東小学校ＰＴＡ会長）

宮崎 秋之 （南小学校ＰＴＡ会長）

畔上 元弘 （西小学校ＰＴＡ会長）

山本 佳史 （山ノ内中学校ＰＴＡ会長）

関  知里 （よませ保育園保護者会長）

湯本 文洋 （東小学校長）

原  幸子 （南小学校長）

齋藤 義和 （西小学校長）

山口 近  （山ノ内中学校長）

小河原 康貴（コミュニティスクールコーディネーター）

佐藤 重子 （主任児童委員）

       （教育委員会）

山ノ内町教育長                   柴草  隆

山ノ内町教育委員                  山本  均

       山ノ内町教育委員会事務局 教育次長         小林 元広

       山ノ内町教育委員会事務局 学校教育係長       森川 昌俊

       山ノ内町教育委員会事務局 教育指導主事       小林 妙子

山ノ内町教育委員会事務局 学校教育係        畔上 俊樹

山ノ内町教育委員会事務局 学校教育係        田中 稜平

  傍聴者  ２名

○協議状況（議事要旨）

１ 開会

 ・小林次長開会の宣告。

２ 委員長あいさつ

 ・原委員長からあいさつをした。

３ 報告事項

 ・第２回委員会ワークショップについて

ワークショップで出された意見のまとめについて、小林次長から報告。

３ 会議事項

・山ノ内町立統合小学校整備計画（素案）について

現時点での「山ノ内町立統合小学校整備計画（素案）」の概要（前回からの変更点

等）について、森川学校教育係長から説明。質問等なし。

５ グループ別ワークショップ

(1) ワークショップ

テーマ「重点となる教育・小中連携の考え方について」

・ワークショップの進め方、「＜資料＞義務教育学校・小中一貫校について」を小

林指導主事から説明。

・Aグループ原南小学校長、Bグループ山口山ノ内中学校長、Cグループ小林指導主

事がファシリテーターとなりグループごとに分かれ、各自付箋（今回のテーマに

ついてピンク色の付箋、前回に引き続き「目指す子供の姿」は水色、「目指す学校

像」は黄色）に意見を記入し模造紙に張り付け。意見交換と整理、構造化を行っ

た。

(2) グループからの発表

・各グループ整理、構造化した内容をファシリテーターから発表した。

(3) 全体のまとめ（原委員長）

・各グループの発表等を踏まえ、原委員長がまとめを行った。

５ その他

  次回日程

・小林次長から第一候補日として２月２７日（月）を提案。日程調整のうえ正式に

通知を出す旨説明。

６ 閉会